Curiosa la motivazione per cui essi vollero chiedere al vescovo di venire in 
Zoldo e lasciarli fare una chiesetta. Di notte, raccontano, quando andando 
all’esterno della casa per urinare (si ricordi che fino a non molti decenni fa questa 
era una situazione ancora presente qua e là in Zoldo), vedevano delle fiammelle, a 
forma di candela accesa, e pensarono all’apparizione delle anime del purgatorio o, 
come dicevamo fino a pochi anni fa, degli spiriti. Ritennero che quelle anime desi-
derassero preghiere e S. Messe di suffragio e, spaventati (è il caso di crederlo), do-
po due anni e mezzo di tali visioni o autosuggestioni, fecero ricorso al vescovo.  

Importante l’accenno al maso di Soramaè e ai suoi proprietari.  

Dal punto di vista strettamente ecclesiale, la notizia più importante è che la 
chiesa non era stata voluta in onore di San Valentino ma della Santa Croce, per la 
quale vi erano ben due (e in certo senso tre) su quattro delle Messe di legato; solo 
l’ultima era per San Valentino. Curioso sapere e spiacevole apprendere questa tra-
sformazione della titolarità originaria. Un fatto, però, non unico, se si pensa che an-
che ad Astragal la chiesa era dedicata alla Santissima Trinità e solo successivamen-
te venne coinvolto San Sebastiano; ma venne coinvolto a tal punto che ci si dimen-
ticò della Santissima Trinità. E a Coi è stato dimostrato che l’altare maggiore aveva 
un Sa Pellegrino principe scozzese, divenuto San Pellegrino delle Alpi; e i San Ni-
colò e San Lorenzo, vennero volutamente scambiati e intesi, ancora secoli fa, per i 
compatroni Santi Ermagora e Fortunato. Questi arbitrii, ed altri, non vanno bene.  
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Il testo del documento  

[A lato: 1482 / 11 junij]  

In Christi Nomine Amen: Anno eiusdem Nativitatis Millesimo Quadrigente-
simo octagessimo secundo, indictione quintadecima: die Martis undecimo mensis 
junij in Villa de Marasono plebatus Zaudi, districtus Belluni, et diocesis[.] Presenti-
bus Venerando Domino Christophoro della Ecclesia Canonico Bergognensis et ple-
bis Zerj diocesis Tarvisinae plebano, s[er] Florido de Fontanelle de Seravallo Testi-
bus habitis, et rogatis, et alijs.  

Ser Leonardus q.m misieri Nicolai Mascagnini de Marasono constitutus co-
ram R.mo in Christo patre, et Domino Domino Petro Barroti Dei, et apostolicae 1 
Sedis gratia Episcopo Bellunensi dignissimo, et Comite ab [?] hanc ipsam causam 
invitato, exposuit quod iam duobus annis ut uno cum [?] dimidio duabus sertis fe-
rijs in nocte, cum mingeret …ementissime [?] visa fuit in loco vocato alla Crose dic-
tae Villae de Marasono Lampade quedam ardere in modum Candellae accensae 
propter 2 quod ad devotionem, quam ipse et Joannes Andreas, Zampaulus[,] Zan 
Leonardus[,] Zan Martinus, et Jacobus Philipus ejus filij[,] Bortholameus, Valenti-
nus, Zan Nicolaus, et Zan Lucas fratres filij q.m Jacobi fratris olim suprascripti ser 
Leonardi ante habebant, ut in Villa de Maresono edificaverunt Capella[m], ad 
quam nomine dictae Villae orandi causa convenirent, cum nullum alium in dicta 
Villa locum religiosum habeant mirifice eccitati propterea ipse cum supranominatis 
filijs, et nepotibus suis, petit per ipsum R.um D.um Ep.um designari sibi locum edi-
ficandae Ecclesiae, et edificandi facultatem concedi, ac primarium in constructione 
fudamentorum lapidem in forma Ecclesiae consueta benedici, et benedictam impo-
ni, offerens se cum filijs, et nepotibus supradictis obligaturum de suis proprijs bo-
nis tantum quantum in illuminatione Ecclesiae, et ornamentorum, ac paramento-
rum acquisitionem nec non plebanum, qui quater in anno, hoc est in diebus se-
quentibus duo festae esaltationis, et jnventionis Sanctae Crucis, et in die consecra-
tionis dictae Ecclesiae, et in die Santi Martirjs Valentini celebraturus, averit 3 Ele-
mosina consueta, petens dictam Ecclesiam si, et in quantum ipsi R.mo D.no Ep.po 
placeat, construi ad honorem Omnipotentis Dei, Gloriosae Virginis Matris Mariae, 
et omnium Sanctorum, et ad nomen, et memoriam Sanctae Crucis, et Presbiteris 
Martiris Valentini supra nominatis.